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Resultados del Segundo Trimestre de 2021 
 
Ciudad de México a 26 de julio de 2021, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, “Grupo Carso”, BMV: GCARSO OTC: GPOVY) 
anuncia hoy sus resultados correspondientes al segundo trimestre de 2021. 
 

 

 

EVENTOS RELEVANTES Y CORPORATIVOS 
o Desde el inicio de la emergencia sanitaria por el virus COVID-19, Grupo Carso implementó diversas 

medidas de prevención y mitigación para preservar la salud de los clientes, colaboradores, proveedores 
y la población en general. Se llevó a cabo un estricto control de gastos de operación en todas las 
divisiones, cuidando no afectar la imagen ni el servicio. Se optimizaron los inventarios y procuramos mantener el 
equilibrio financiero y la atención a los compromisos con los clientes.  
 

o En la Asamblea Ordinaria de Accionistas de Grupo Carso S.A.B. de C.V. celebrada el día 28 de abril de 2021, se 
aprobó el pago de un dividendo a los accionistas de $0.96 M.N. por cada acción en circulación, 
proveniente del saldo de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta, pagadero en efectivo, dividido en dos exhibiciones de 
$0.48 M.N. a partir del 28 de junio y del 20 de diciembre de 2021, contra los cupones No. 42 y 43, respectivamente. 
 
 
 
 

CIFRAS DESTACADAS 
 

o Las ventas de Grupo Carso aumentaron 103.0% totalizando $30,003 MM. Grupo 
Sanborns creció 197.1% versus el año pasado, cuando la mayoría de las tiendas se 
encontraban cerradas por la pandemia. Destacó también el crecimiento de 102.2% de Grupo 
Condumex, con precios superiores del metal y mayores de volúmenes de cables, mientras 
que las ventas de Carso Energy alcanzaron $988.7 MM. El crecimiento en estas tres 
divisiones compensó la reducción de 2.8% en Carso Infraestructura y Construcción, debida 
al término de la construcción de varias plataformas petroleras y del gasoducto Samalayuca-
Sásabe. 
 

o La utilidad de operación del trimestre que se reporta aumentó 1,025.5% totalizando 
$3,315 MM, en comparación con $295 MM en el 2T20. El margen bruto mejoró 40 puntos 
base y se logró una reducción de los gastos de operación consolidados de 23.0% a 14.8% 
en relación a ventas. Por división, Grupo Sanborns pasó de una pérdida de operación de 
$1,131 MM a una ganancia de $429 MM; mientras que Grupo Condumex y Carso Energy 
mejoraron su rentabilidad 232.4% y 1,136.5%, respectivamente. Carso Infraestructura y 
Construcción disminuyó 34.0% su utilidad de operación por lo mencionado anteriormente.  

 
 
 

UT. DE 
OPERACIÓN 
$3,315 MM 

VENTAS 
$30,003 MM 
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o El EBITDA de Grupo Carso totalizó $4,187 MM en el 2T21, siendo 249.8% mayor que 

$1,197 MM reportados en el 2T20, lo que correspondió a una expansión en el margen 
EBITDA de 8.1% a 14.0%, respectivamente. 

 
o El Costo Integral de Financiamiento (CIF) fue de $459 MM versus $523 MM en el 2T20, 

disminuyendo 12.2% debido a una mayor posición cambiaria en el 2T21. 
 

o El Resultado neto de la controladora fue una ganancia de $2,673 MM en comparación 
con una pérdida neta de la controladora de $49 MM en el 2T20. Esta mejoría se atribuye 
principalmente a los mejores resultados operativos indicados arriba, aunado a la reducción 
del CIF. 

 
o La deuda total al 30 de junio de 2021 fue de $22,786 MM, disminuyendo en comparación 

con la deuda al cierre de diciembre de 2020 la cual fue de $24,111 MM. Lo anterior se 
explica por la liquidación del Certificado Bursátil CARSO18 por $3,000 MM en marzo de este 
año. La deuda neta fue de $14,480 MM, en comparación con una deuda neta de $9,705, 
MM al 31 de diciembre de 2020, principalmente por inversiones en capital contable. 
 
El importe de efectivo y equivalentes del 2T21 totalizó $8,305 MM en comparación con 
$14,406 MM al cierre de diciembre de 2020. 
 
La razón deuda neta a EBITDA 12 meses fue de 1.02 veces en el 2T21, en comparación con 
0.87 veces al cierre del 4T20. La Compañía cuenta con un programa de certificados 
bursátiles con autorización del 17 de febrero de 2017 por $10,000 MM con una emisión de 
$3,500 MM del 13 de marzo de 2020 con vencimiento a 3 años. 
 

o Empresas Asociadas. Las empresas más representativas de GCarso son: GMéxico 
Transportes (15.1%), Infraestructura y Transportes México (16.7%), Inmuebles SROM 
(14.0%), Trans Pecos Pipeline (51.0%), Comanche Trail Pipeline (51.0%) y Elementia 
(37.4%). Con una valuación en libros o de mercado según corresponde por $39,995.7 
millones de pesos. Reconocemos nuestra participación en Resultado en Asociadas o 
Ingresos por dividendos dentro del Estado de Resultados. 
 
 
 
 
 
 

UT. NETA 
$2,673 MM 

EBITDA 
$4,187 MM 

EMPRESAS 
ASOCIADAS 
$39,996 MM 
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RESUMEN 
Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 
 
 

CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 

  
 RESULTADOS FINANCIEROS 

 

Resultados Consolidados 2T21 2T20 Var% 6M21 6M20 Var%

Ventas 30,003 14,778 103.0% 56,902 38,795 46.7%

Utilidad de Operación 3,315 295 1025.5% 5,380 2,492 115.8%

Utilidad Neta Controladora 2,673 -49 NC 4,623 2,065 123.9%

EBITDA 4,187 1,197 249.8% 7,137 4,212 69.4%

Margen de Operación 11.0% 2.0% 9.5% 6.4%

Margen EBITDA 14.0% 8.1% 12.5% 10.9%
NC=No Comparable
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Resultados Financieros 2T21 2T20 Var% 6M21 6M20 Var%
Intereses devengados a cargo -444.0 -600.3 -26.0% -862.1 -1,143.9 -24.6%
Utilidad (Pérdida) Derivados neto 14.1 -150.4 NA 253.9 -354.5 -171.6%
Intereses Ganados 114.7 388.8 -70.5% 228.5 780.2 -70.7%

Intereses (Netos) -315.1 -361.9 -12.9% -379.7 -718.1 -47.1%

Resultado cambiario -144.2 -161.2 -10.6% -29.2 2,082.9 NC
RIF -459.3 -523.1 -12.2% -408.9 1,364.8 NC
Impuestos a la utilidad 411.8 113.3 263.5% 830.6 1,387.2 -40.1%

Ingresos por asoc. No consolidadas 406.2 124.8 225.3% 830.2 -234.1 NC
Participación no controladora en la Ut. Neta 176.9 -167.7 -205.5% 346.9 171.3 102.5%

NC=No comparable
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EMPRESAS ASOCIADAS 
Grupo Carso mantiene inversiones importantes en empresas de diferentes segmentos conforme al siguiente cuadro: 

 

 

 

 

 

DEUDA CON COSTO 

   
 
 

     
  
  

(Millones de Pesos) Capital

Empresas Asociadas Participación Ventas Ut. Op. EBITDA Contable

Elementia, S.A.B. de C.V. (Elementia) 37.42% 31,703.6 1,473.7 3,735.4 20,927.8

Grupo México Transportes 15.10% 58,159.4 16,730.0 25,520.3 53,855.5

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% 2,637.1 1,732.9 1,732.9 7,020.4

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% 2,001.4 1,281.4 1,281.4 4,232.9

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% 863.1 483.9 292.4 13,139.2

U12M Mar-21

*En el caso de Trans‐Pecos Pipeline, LLC, Comanche Trail Pipeline, LLC e Inmuebles SROM, S.A. de C.V. se considera el valor contable de la inversión a Septiembre  2020 *En el caso de Trans‐Pecos Pipeline, LLC, Comanche Trail Pipeline, LLC e Inmuebles SROM, S.A. de C.V. se considera el valor contable de la inversión a Diciembre 2020 

Pesos
25%

Dólares
75%

Deuda Total por MONEDA

Cplazo
18%

Lplazo
82%

Deuda Total por PLAZO

6.5
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 
COMERCIAL 

 

Nota: Para más información consultar el reporte de resultados del 2T21 de Grupo Sanborns, S.A.B. de C.V. 

 
En el segundo trimestre del año las ventas totales de Grupo Sanborns ascendieron a $12,121 millones, aumentando 
197.1% debido a mayores porcentajes de aforo de las tiendas; a diferencia del año pasado, cuando todas las tiendas 
departamentales y la mayoría de los restaurantes estuvieron cerrados por la pandemia, desde el 31 de marzo al 23 de mayo 
de 2020. En Sanborns los departamentos esenciales como farmacia, otros de farmacia y telecomunicaciones han 
permanecido abiertos desde el inicio de la pandemia. Durante el presente trimestre las tiendas Dax de autoservicio y iShop 
especializadas, consideradas esenciales, mantuvieron un buen desempeño. Las categorías que aumentaron ventas fueron 
tecnología, electrónica y línea blanca. 
 
El incremento en ventas mejoró la rentabilidad, al pasar de una pérdida de operación de $1,131 millones durante el 2T20 a 
una utilidad de operación de $429 millones durante el 2T21.  Hubo una mayor contribución de los artículos de 
tecnología, electrónicos, computación y línea blanca dentro de la mezcla de ventas, con una menor participación de los 
ingresos por crédito, de los ingresos por restaurantes y de las ventas de moda.  
 
Los gastos de operación en proporción a ventas en el 2T21 representaron el 30.1%, contra el 2T20 que representaron 
el 68.4%, esto se debió al incremento en ventas. Seguimos implementando medidas adicionales para la reducción y control 
de gastos generales sin afectar la imagen y el servicio. 
 
El EBITDA trimestral mejoró de una pérdida de $664 a una ganancia de $918 millones de pesos, con un margen que 
aumentó de -16.3% el año pasado a 7.6% este año.  
 
Debido a mejores resultados operativos por la gradual eliminación de restricciones para contener los contagios por COVID-
19, se registró una utilidad neta controladora de $199 millones de pesos en el 2T21, mejorando de una pérdida de 
$1,020 MM en el 2T20. 

Resultados Consolidados 2T21 2T20 Var% 6M21 6M20 Var%

Ventas 12,121 4,080 197.1% 22,696 15,402 47.4%

Utilidad de Operación 429 -1,131 NC 275 -518 NC

Utilidad Neta Controladora 199 -1,020 NC 2 -717 NC

EBITDA 918 -664 NC 1,249 402 210.8%

Margen de Operación 3.5% -27.7% 1.2% -3.4%

Margen EBITDA 7.6% -16.3% 5.5% 2.6%
NC=No Comparable

Contribución a 
Resultados Consolidados 
          40% VENTAS 
          13% UT. OP. 
          22% EBITDA 
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INDUSTRIAL 

 
 
Durante el 2T21 las ventas de Grupo Condumex aumentaron 102.2% totalizando $11,013 MM. Todos los sectores 
mejoraron su desempeño destacando Construcción con mayores volúmenes de cables, aunado a precios promedio del cobre 
88.5% superiores, pasando de usd/lb $2.35 el año pasado a usd/lb $4.43 este año. El sector de Telecom registró mayores 
ventas de cables de cobre, fibra óptica y coaxial e igualmente el segmento Automotriz, el cual incrementó el volumen tanto 
de arneses como de cable automotriz, resaltando la producción destinada a Brasil y España y reflejando la recuperación 
post-pandemia en la industria.  
 
La utilidad de operación y el EBITDA aumentaron 232.3% y 172.2%, respectivamente, destacando una mayor 
rentabilidad en los sectores de Construcción y Automotriz por los mayores volúmenes de cables y los impactos positivos por 
el precio del metal mencionados, combinados con ahorros en fletes y niveles óptimos de inventario en las plantas. 
 
La utilidad neta controladora de Grupo Condumex aumentó al pasar de $84 MM a $1,086 MM, reflejando las mejoras 
en los resultados operativos y compensando las variaciones en el tipo de cambio, donde se reconocieron los efectos de las 
variaciones cambiarias. 
 
 
  

Resultados Consolidados 2T21 2T20 Var% 6M21 6M20 Var%

Ventas 11,013 5,447 102.2% 21,771 13,672 59.2%

Utilidad de Operación 1,377 414 232.3% 2,750 1,380 99.3%

Utilidad Neta Controladora 1,086 84 1188.4% 2,239 1,209 85.2%

EBITDA 1,520 559 172.2% 3,050 1,670 82.6%

Margen de Operación 12.5% 7.6% 12.6% 10.1%

Margen EBITDA 13.8% 10.3% 14.0% 12.2%

Contribución a Resultados 
Consolidados 
37% VENTAS 
42% UT. OP. 
36% EBITDA 
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Contribución a Resultados 
Consolidados 

20% VENTAS 
17% UT. OP. 
17% EBITDA 

 
 
 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

 
 

Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción disminuyeron 2.8% totalizando $6,070 MM en el segundo trimestre del 
año. En Fabricación y Servicios para la Industria Química y Petrolera, los ingresos por perforación terrestre 
mostraron un muy buen desempeño gracias a trabajos adicionales de fluidos y perforación direccional, las rentas por 
perforación marina disminuyeron. En estructuras y equipos concluyó la construcción de las dos plataformas Maloob E-I para 
Pemex y las tres plataformas UIMs (Unidad de Infraestructura Marina), pero a partir del 2T21 se está incluyendo la 
fabricación de equipos para Dos Bocas. Infraestructura aumentó sus ingresos 19.6% debido principalmente a la inclusión 
del proyecto Tren Maya Tramo II y al incremento de producción en Mitla Tehuantepec. Por otra parte, la división de 
Instalaciones de Ductos se redujo este trimestre 21.2% por los efectos de la conclusión del gasoducto Samalayuca-
Sásabe. Los proyectos de la división de construcción civil y vivienda se vieron afectados por obras que se encuentran 
en su fase final y un menor ritmo de construcción dada la contingencia sanitaria. 
 
La utilidad de operación y el EBITDA consolidados disminuyeron 34.0% y 31.0%, respectivamente. Se observó una 
menor rentabilidad en Infraestructura, Instalaciones de Ductos y en Estructuras y Equipos del sector Fabricación y Servicios 
para la Industria Química y Petrolera, por la mezcla de proyectos. 
 
La utilidad neta controladora disminuyó 28.0% al pasar de $507 MM en el 2T20 a $365 MM en el 2T21. Esto se explica 
por la fluctuación cambiaria favorable el año previo en algunos negocios. 
 
La mezcla de proyectos que se tenían al cierre de junio de 2021 incluye principalmente la construcción de las carreteras 
Las Varas-Vallarta, Mitla-Tehuantepec, diversos proyectos inmobiliarios, los servicios de instalaciones para 
Telecomunicaciones, equipos para la refinería de Dos Bocas en Veracruz, diversos servicios y equipos para la industria 
petrolera y el tramo Escárcega-Calkiní del Tren Maya. 
 
El backlog de Carso Infraestructura totalizó $34,523 MM al 30 de junio de 2021, en comparación con $42,753 MM en el 
mismo periodo del año anterior. 

  

Resultados Consolidados 2T21 2T20 Var% 6M21 6M20 Var%

Ventas 6,070 6,245 -2.8% 11,482 11,459 0.2%

Utilidad de Operación 562 851 -34.0% 1,075 1,317 -18.4%

Utilidad Neta Controladora 365 507 -28.0% 739 1,297 -43.0%

EBITDA 717 1,040 -31.0% 1,400 1,667 -16.0%

Margen de Operación 9.3% 13.6% 9.4% 11.5%

Margen EBITDA 11.8% 16.7% 12.2% 14.5%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

  3% VENTAS 
              22% UT. OP. 
              20% EBITDA 

 

 
 
 

CARSO ENERGY 

  

 
Las ventas consolidadas de Carso Energy ascendieron a $989 MM en el 2T21 en comparación con $277 MM en el 2T20, 
creciendo 257.2%. Los ingresos adicionales se debieron a la disponibilidad desde febrero de 2021, de la prestación del 
servicio de transporte de gas a la CFE del Gasoducto Sásabe-Samalayuca (COD por sus siglas en inglés), conforme al contrato 
celebrado con dicha comisión. 

La utilidad de operación pasó de $60 MM el año pasado a $743 MM en el 2T21. El EBITDA por su parte mejoró de $169 
MM a $837 MM. 

La utilidad neta controladora de Carso Energy aumentó 656.8%, registrando un monto de $872 MM en comparación 
con $115 MM en el 2T20. 
 
 
 
 
 
 

CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 
 

 Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 
Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 
 T. +52 (55) 1101-2956     T. +52 (55) 5249-8910 
 napinag@gcarso.com.mx     aspinola@gcarso.com.mx 
 

  

Resultados Consolidados 2T21 2T20 Var% 6M21 6M20 Var%

Ventas 989 277 257.2% 1,436 408 252.0%

Utilidad de Operación 743 60 1136.5% 916 10 8815.9%

Utilidad Neta Controladora 872 115 656.8% 972 672 44.5%

EBITDA 837 169 396.3% 1,105 183 503.6%

Margen de Operación 75.2% 21.7% 63.8% 2.5%

Margen EBITDA 84.6% 60.9% 76.9% 44.9%
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Millones de PESOS (MXN)
2T21 2T20 Var % 6M21 6M20 Var %

GRUPO CARSO
Ventas 30,003.3 100.0% 14,778.4 100.0% 103.0% 56,902.3 100.0% 38,795.3 100.0% 46.7%
Utilidad Op. 3,314.6 11.0% 294.5 2.0% 1025.5% 5,379.6 9.5% 2,492.5 6.4% 115.8%
Resultados Financieros -459.3 -1.5% -523.1 -3.5% -12.2% -408.9 -0.7% 1,364.8 3.5% -130.0%
Utilidad Neta Control. 2,672.8 8.9% -49.3 -0.3% NC 4,623.4 8.1% 2,064.7 5.3% 123.9%
EBITDA 4,187.3 14.0% 1,196.9 8.1% 249.8% 7,136.5 12.5% 4,211.7 10.9% 69.4%

GRUPO SANBORNS
Ventas 12,120.6 100.0% 4,079.6 100.0% 197.1% 22,696.0 100.0% 15,402.3 100.0% 47.4%
Utilidad Op. 429.3 3.5% -1,131.0 -27.7% NC 274.6 1.2% -518.0 -3.4% NC
Utilidad Neta Control. 198.6 1.6% -1,020.2 -25.0% NC 2.4 0.0% -716.7 -4.7% NC
EBITDA 918.0 7.6% -664.1 -16.3% -238.2% 1,248.7 5.5% 401.8 2.6% 210.8%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 11,012.5 100.0% 5,446.8 100.0% 102.2% 21,771.3 100.0% 13,672.3 100.0% 59.2%
Utilidad Op. 1,377.2 12.5% 414.5 7.6% 232.3% 2,749.7 12.6% 1,379.6 10.1% 99.3%
Utilidad Neta Control. 1,086.0 9.9% 84.3 1.5% 1188.4% 2,239.3 10.3% 1,209.4 8.8% 85.2%
EBITDA 1,520.1 13.8% 558.6 10.3% 172.2% 3,049.6 14.0% 1,670.4 12.2% 82.6%

CICSA
Ingresos 6,070.0 100.0% 6,245.5 100.0% -2.8% 11,481.6 100.0% 11,458.8 100.0% 0.2%
Utilidad Op. 561.9 9.3% 850.8 13.6% -34.0% 1,074.7 9.4% 1,317.2 11.5% -18.4%
Utilidad Neta Control. 365.1 6.0% 507.2 8.1% -28.0% 738.7 6.4% 1,296.7 11.3% -43.0%
EBITDA 717.1 11.8% 1,040.1 16.7% -31.0% 1,399.7 12.2% 1,666.9 14.5% -16.0%

CARSO ENERGY
Ingresos 988.7 100.0% 276.8 100.0% 257.2% 1,435.8 100.0% 407.9 100.0% 252.0%
Utilidad Op. 743.1 75.2% 60.1 21.7% 1136.5% 915.8 63.8% 10.3 2.5% 8815.9%
Utilidad Neta Control. 872.1 88.2% 115.2 41.6% 656.8% 971.8 67.7% 672.4 164.9% 44.5%
EBITDA 836.8 84.6% 168.6 60.9% 396.3% 1,104.6 76.9% 183.0 44.9% 503.6%
NC=No Comparable

Cifras de Resultados Consolidados

 
 
 
 
 

INVITACIÓN A LA CONFERENCIA TELEFÓNICA DE RESULTADOS: 
Fecha:    Martes 27 de julio de 2021 
Hora:   10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00 A.M.-11:30 A.M. horario NY (US EST) 
Número de acceso: +52 (55) 8880-8040 (México Dial-in) 

+1 (412) 317-6384 (Internacional) 
     +1 (844) 686-3847 (USA Toll-Free) 
ID Conferencia:  Grupo Carso 
Repetición:  Internacional y México: +1 (412) 317-0088 

USA Toll-Free: +1 (877) 344-7529 
Canada Toll-Free: +1 (855) 669-9658 

Código Repetición: 10158962 (Disponible hasta el 06 de agosto de 2021) 

 
TABLAS ADICIONALES: 
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Cifras del Balance General Consolidado
Millones de PESOS (MXN)

2T21 4T20 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 8,305.3 11,764.1 -29.4%
Clientes 25,086.6 21,530.5 16.5%
CxC Circul. a Partes Relacionadas 5,023.8 5,188.0 -3.2%
Otras CxC Circulantes 8,195.1 6,808.8 20.4%
Impuestos por Recuperar 510.2 634.1 -19.5%
Otros Activos Financieros 0.0 2,642.2 -100.0%
Inventarios 17,418.8 16,020.7 8.7%
Activos Circulantes 64,539.9 64,588.4 -0.1%

Clientes y otras CxC No Circulantes 15,523.4 1,300.7 1093.5%
Inventarios No Circulantes 987.3 987.3 0.0%
Otros Activos Financieros No Circul. 0.0 0.0 0.0%
Inversiones en Asociadas 39,995.7 36,399.8 9.9%
Propiedades, Planta y Equipo 32,848.0 50,177.5 -34.5%
Propiedades de Inversión 3,392.6 3,392.6 0.0%
Activos por Derechos de Uso 4,854.3 4,955.6 -2.0%
Activos Intangibles 1,753.2 1,459.7 20.1%
Activos por Impuestos Diferidos 6,230.9 5,354.5 16.4%
Otros Activos No Financieros No Circulantes 1,224.2 1,210.5 1.1%
Activos No Circulantes 106,809.6 105,238.2 1.5%

Total Activos 171,349.4 169,826.6 0.9%

Proveedores 9,414.9 11,623.9 -19.0%
Otras CxP a C.P. 7,195.0 5,879.6 22.4%
Impuestos x Pagar C.P. 446.5 1,793.9 -75.1%
Deuda a C.P. 4,171.5 3,291.0 26.8%
Otros Pasivos financieros a C.P. 13.6 263.6 -94.8%
Pasivos por Arrendamientos a C.P. 1,244.2 1,262.7 -1.5%
Otros Pasivos No Financieros a C.P. 4,771.0 4,359.5 9.4%
Provisiones Circulantes 6,870.7 6,450.6 6.5%
Pasivo Circulante 34,127.5 34,924.8 -2.3%

Impuestos por Pagar a L.P. 871.1 917.0 -5.0%
Créditos Bancarios a L.P. 15,114.2 17,320.2 -12.7%
Créditos Bursátiles a L.P. 3,500.0 3,500.0 0.0%
Otros pasivos financieros a L.P. 986.0 1,431.5 -31.1%
Pasivos por Arrendamiento a L.P. 4,409.7 4,553.4 -3.2%
Provisiones a L.P. 745.5 649.0 14.9%
Pasivo por Impuestos Diferidos 5,797.5 5,815.8 -0.3%
Pasivo No Circulante 31,424.0 34,186.9 -8.1%

Pasivo Total 65,551.5 69,111.8 -5.2%

Capital Contable 105,797.9 100,714.8 5.0%
Acciones en Circulación (´000) 2,259,242 2,267,664 -0.4%
Precio de Cierre de la Acción 62.3 66.4 -6.2%

NC= No Comparable


